
Obsah:

Předmluva.........................................................................................................7
I. Konstrukce sociálních rolí ve vztahu к privátní sféře.

Sociální práce v kontextu stávajícího genderového kontraktu..........9
LI Co je  genderový kontrakt?.........................................................................9
1.2 Genderové stereotypy v praxi sociální práce ........................................ 10
1.3 Kontrola nebo podpora rodiče či rodičů při péči o dítě....................... 12

1.3.1 Mateřský kult....................................................................................12
1.3.1.1 Od moci otců к mateřskému kultu ......................................12
1.3.1.2 Postoje žen a mužů к rodičovství........................................13
1.3.1.3 Podíl žen a mužů na péči o děti..........................................13
1.3.1.4 Zena jako “expertka” na výchovu....................................... 14
1.3.1.5 Zvyšující se nároky na péči o děti

jako důsledek profesionalizace výchovy.............................14
1.3.1.6 Společensky deklarovaná hodnota mateřství......................15

1.3.2 Exkluze mužů v přístupu к dětem................................................. 16
13.2.1 Sociální konstrukce péče o děti.......................................16
1.3.2.2 Hegemonni maskulinita jako zdroj exkluze....................... 16
1.3.2.3 Historické okénko к legislativnímu zrovnoprávnění mužů: 

Přechod od mateřské dovolené к rodičovské dovolené.... 17
1.3.2.4 Absentující otcovská dovolená...........................................18
1.3.2.5 Rehabilitace otcovských práv? .............................................19

1.4 Posuzování rodinných poměrů při svěřování dětí
do péče jednoho z rodičů při rozvodech............................................... 20
1.4.1 Veřejná diskriminace mužů jako rodičů.........................................20
1.4.2 Statistika porozvodového svěřování dětí

do péče matek a otců........................................................................ 20
1.4.3 Veřejné mínění к otázce porozvodové péče..................................20
1.4.4 Otazníky kolem střídavé a společné péče......................................21

J.5 Intervence v rámci rodinných konfliktů............................................... 22
1.5.1 Postoje mužů a žen к rovnosti mezi partnery................................22
1.5.2 Obětování žen pro rodinu jako důsledek ideje nezištné lásky..... 22
1.5.3 Spokojenost žen a mužů s manželským životem......................... 23
1.5.4 Oblasti, kde se projevují nerovnosti: Dělba práce v rodině.........24

3



1.5.4.1 Charakter a prestíž domácí práce .....................................
1.5.4.2 Podíl mužů a žen na domácích pracích.............................
1.5.43 Per серее dělby práce ze strany mužů a žen .....................

1.5.5 Oblasti, kde se projevují nerovnosti: Podíl na rozhodování........
1.5.6 Oblasti, kde se projevují nerovnosti: Rozdělení kapitálu...........

1.5.6.1 "Zhodnocování” kapitálu vdané ženy..............................
1.5.6.2 Ztráta kapitálu žen při rozvodu.........................................

1.6 Kontrola či podpora sociální situace rodiny............................. ..........
1.6.1 Kombinace mateřství a zaměstnání u žen.................................

1.6.1.1 Veřejné mínění ke kombinaci mateřství
a zaměstnání a jeho příčiny.............................................

1.6.1.2 Důsledky pro ženy..............................................................
1.6.2 Výměna rolí partnerů....................................................................

1.6.2.1 Veřejné mínění к výměně rolí partnerů............................
1.6.2.2 Komplikace spojeně s výměnou rolí.................................

1.7 Posuzování rodinných poměrů v situaci bezdetnosti.........................
1.7.1 Postoje к bezdětným ženám........................................................
1.7.2 Asistovaná reprodukce................................................................

/. 7.2.1 Legislativní úprava asistované reprodukce jako příklad
diskriminace žen plynoucí z kultu mateřství...................

1.8 Intervence v rámci nepříznivých sociálních situací..........................
1.8.1 Negativní postoje ke svobodným a rozvedeným matkám.........
1.8.2 Diskriminace žen na pracovním trhu..........................................

1.8.2.1 Ženy a muži ve vztahu к trhu práce .................................
1.8.2.2 Osobní zkušenosti žen a mužů

se znevýhodněním v práci ..............................................
1.8.23 Percepce diskriminace v zaměstnání...............................
1.8.2.4 Podoby znevýhodnění žen ................................................
1.8.2.5 Cesty, jak  skloubit rodinu a zaměstnání.........................

Závěr...........................................................................................................
Kontrolní otázky.........................................................................................

Použitá literatura........................................................................................

24
24
25
26 
27 
27
27
28 
28

28
.30
.30
.30
.32
.33
.33
.34

.34

.35

.35

.36

.36

„37
„37
„38
„40

„41
„41
„42

4



II. Interrupce jako téma pro sociální p rá c i.......................................... 47
ILI Interrupce jako politické a etické tém a ............................................... 48

11.1.1 Debata mezi hnutími “pro-life” a “pro-choice”......................... 50
II. 1.2 Analýza jazyka o interrupcích................................................. 52
II. 1.3 Pseudovědečnost hnutí “pro-life” ............................................53
II. 1.4 Otázky okolo postinterrupčního syndromu............................55
II. 1.5 Argument holocaustu.................................................................57
II.1.6 Diskuse okolo otázky, zdaje plod osoba....................................57
II. 1.7 Podobenství o houslovém virtuosovi........................................... 58

П.2 Legislativa a vývojpotratovosti v České republice............................. 58
11.3 Proč ženy volí interrupci?...................................................................... 60
11.4 Pomoc ženám při rozhodování o interrupci........................................62
11.5 Pomoc ženám, které se rozhodly pro interrupci...................................65
11.6 Pomoc ženám, které podstoupily interrupci.........................................67
II. 7 Co znamená interrupce pro muže?........................................................69
Závěr............................................................................................................... 71

Kontrolní otázky..............................................................................................71

Použitá literatura.............................................................................................72

III. Poruchy příjmu potravy v kontextu sociální práce.......................... 74

III. 1 Vymezení mentální anorexie, mentální bulimie
a bigorexie a jejich důsledky................................................................74

III. 1.1 Mentální anorexie....................................................................... 74
III. 1.2 Mentální bulimie......................................................................75
III. 1.3 Srovnání mentální anorexie a mentální bulimie....................76
III. 1.4 Bigorexie.................................................................................. 77

111.2 Historický exkurs.................................................................................. 78
111.3 Statistické ukazatele.............................................................................. 79

111.3.1 Globální trendy........................................................................... 79
111.3.2 Česká republika...........................................................................79

5



III.4 Muži S PPP .............................................................................................80
Ш.5 Hypotézy o PPP ..................................................................................... 82

111.5.1 Hypotéza 1: Sociálně konstruktivistická teorie vzniku PPP.... 82
III. 5.1.1 Sociální konstrukce těla........................................... 83
111.5.1.2 Krása jako sociální konstrukce................................... 85
111.5.1.3 Jak jsou těla konstruována?........................................87

111.5.2 Hypotéza 2: Psychologické faktory...........................................89
111.5.3 Hypotéza 3: Vliv rodinného systému

a jeho dysfunkcí na vznik PPP .................................................89
111.5.4 Hypotéza 4: Jídelní zvyklosti v rodině...................................... 91
111.5.5 Hypotéza 5: Dietaření................................................................. 91
111.5.6 Hypotéza 6: Biologické teorie....................................................91

III.6 Pomoc při P P P ...................................................................................92
111.6.1 Jak rozpoznat PPP a motivovat jedince к léčbě?......................92
111.6.2 Příklady specializovaných metod pomoci................................ 93

III. 6.2.1 PPP jako symptom....................................................... 94
III. 6.2.2 Měření odhadu tělesných velikostí

(Body Size Estimation)................................................94
III. 6.2.3 Videomonitoring.......................................................... 95
III. 6.2.4 Svépomocné skupiny....................................................95
III.6.2.5 Internetové poradny..................................................95
lil. 6.2.6 Další terapeutické přístupy......................................... 95

111.6.3 Instituce poskytující pomoc při PPP..........................................96
III.6.3.1 Anabell......................................................................96
III. 6.3.2 Jednotka specializované péče

pro poruchy příjmu potravy ...................................... 96

Z ávěr ............................................................................................................... 97

Kontrolní otázky..............................................................................................97

Použitá literatura.............................................................................................98

Slovník klíčových pojmů............................................................................ 101

6


